Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета Алеутскому муниципальному району»

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, протокол от 31 января 2018 года \mathfrak{N} 3)

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункта 1.7.7 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2017 год.

Цель проведения контрольного мероприятия: соблюдение органами местного самоуправления законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из краевого бюджета, соблюдение условий их получения.

Проверяемый период: 2016 год, текущий период 2017 года (при необходимости более ранний период).

контрольного мероприятия: Администрация Объекты Алеутского Муниципальное бюджетное муниципального района; дошкольное образовательное учреждение «Никольский детский сад»; Муниципальное общеобразовательное учреждение «Никольская средняя общеобразовательная школа».

Срок проведения контрольного мероприятия: с 06 сентября по 01 ноября 2017 года.

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:

- Акт по результатам контрольного мероприятия «Выборочная проверка законности и результативности использования субсидий, выделенных на реализацию основных мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы» от 22.09.2017 в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Никольский детский сад», с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без замечаний и пояснений;
- Акт по результатам контрольного мероприятия «Выборочная проверка законности и результативности использования субсидий, выделенных на реализацию основных мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы» от 22.09.2017 в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Никольская средняя общеобразовательная школа», с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без замечаний и пояснений.
- Акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования межбюджетных трансфертов,

предоставленных из краевого бюджета Алеутскому муниципальному району» от 01.11.2017 в Администрации Алеутского муниципального района, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями (письмо от 30.11.2017 № 12-2052). Контрольно-счетной палатой Камчатского края пояснения рассмотрены и не приняты как пояснения и замечания к акту по результатам контрольного мероприятия от 01.11.2017, в связи с тем, что пояснения не содержат обоснованных ссылок на действующее законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты (письмо от 12.12.2017 № 1157/01).

Основные результаты контрольного мероприятия:

- 1. Положения о бюджетном процессе (п. 9, п. 10, п. 37) не приведены в соответствие с положением ст.ст. 6, 69.2, 70, 161, 162 и 221 Бюджетного кодекса, и предусматривает бюджетные полномочия главного распорядителя, а так же распорядителя бюджетных средств в части утверждения (внесение изменений) сметы доходов и расходов бюджетного учреждения, тогда как, согласно ст. 6 Бюджетного кодекса за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы осуществляется финансовое обеспечение казенного учреждения.
- 2. В связи с тем, что финансовый орган не является органом местной администрации, соответствующие Порядки, регулирующие бюджетные правоотношения в части п. 1 ст. 217, п. 2 ст. 217.1, п. 1 ст. 219, ст. 219.2, п. 5 ст. 219, п. 3 ст. 115.2 Бюджетного кодекса, утверждены Администрацией района, что в свою очередь противоречит бюджетному законодательству.
- 3. В нарушение ст.ст. ст. 158 и 162 Бюджетного кодекса, п.п. 9-11 Положения о бюджетном процессе не содержат ряд бюджетных полномочий, установленных для главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств и получателя бюджетных средств.
- 4. В нарушение ст. 62 Бюджетного кодекса п. 14 Положения о бюджетном процессе норматив зачисления платы за негативное воздействие на окружающею среду установлен 40 процентов. Тогда как, Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ в ст. 62 Бюджетного кодекса внесены изменения, вступающие в силу с 1 января 2016 года, согласно которым в бюджеты муниципальных районов подлежит зачислению плата за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 55 процентов.
- 5. Пунктом 18 Положения о бюджетном процессе предусмотрены ограничения управления муниципальным долгом, установленные в ст. 92 Бюджетного кодекса определяющей размер дефицита федерального бюджета, тогда как следовало применить ст. 92.1 Бюджетного кодекса.
- 6. В нарушение ст. 142 Бюджетного кодекса п. 19 Положения о бюджетном процессе содержит формы предоставления межбюджетных трансфертов, не предусмотренных бюджетным законодательством, из них: дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений; субвенции, перечисляемые в областные фонды финансовой поддержки поселений и финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов); средства,

перечисляемые в федеральный бюджет или в бюджет Камчатского края в связи с погашением и (или) обслуживанием муниципального долга муниципального образования перед федеральными органами государственной власти или органами государственной власти Камчатского края и (или) исполнением иных обязательств органов местного самоуправления перед органами государственной власти; иные безвозмездные и безвозвратные перечисления.

- 7. В статьях 22 и 25 Положения о бюджетном процессе использована категория «Баланс финансовых ресурсов», не предусмотренная Бюджетным кодексом.
- 8. В нарушение ст.ст. 69, 78 Бюджетного кодекса, предусматривающих предоставление субсидий юридическим лицам, п. 31 Положения о бюджетном процессе предусмотрено предоставление юридическим лицам субвенции.
- В нарушение п. 3 ст. 170.1 Бюджетного кодекса порядком корректировки, осуществления мониторинга контроля социально-экономического реализации прогнозов развития Алеутского муниципального района на среднесрочный И долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Алеутского муниципального района от 11.07.2016 № 110/1 установлено, что прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на период не менее 12 и более лет.
- 10. В нарушение п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса порядком разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Алеутского муниципального района на среднесрочный и долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Алеутского муниципального района от 11.07.2016 № 110/1 установлено, что прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на период не менее 12 и более лет, тогда как установлен период каждые три года на шесть и более лет.
- 11. В нарушение п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса прогноз социальноэкономического развития Алеутского муниципального района, разрабатывается администрацией Алеутского муниципального района, согласно п. 23 Положения о бюджетном процессе, на планируемый финансовый год, тогда как предусмотрен период не менее трех лет.
- 12. В нарушение п. 1 ст. 174.2 Бюджетного кодекса порядок предоставления субъектами бюджетного планирования Алеутского муниципального района обоснований бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период не содержит методик планирования бюджетных ассигнований.
- 13. В нарушение п. 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса, п. 2 Общих требований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574, методика прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет не разработана и не утверждена. В ходе проверки нарушение устранено.

- 14. В нарушение ч. 5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, не содержит: срок формирования отчета о выполнении муниципального задания; сроки и объемы финансовое обеспечение субсидии на государственного (муниципального) задания; возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям государственного (муниципального) задания, которые не были достигнуты; и правила осуществления контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением органами самоуправления, осуществляющими функции местного И полномочия учредителя.
- 15. В соответствии с первоначальным решением о районном бюджете районный бюджет на 2016 год утвержден сбалансированным. С учетом внесенных в течение года изменений основные характеристики районного бюджета составили: прогнозируемый общий объем доходов увеличен на 114786,3 тыс. рублей (в 1,5 раза) и составил 358219,5 тыс. рублей; общий объем расходов увеличен на 120554,6тыс. рублей (в 1,5 раза) и составил 363987,8 тыс. рублей; дефицит местного бюджета утвержден в сумме 5768,6 тыс. рублей; размер резервного фонда увеличен на 661,9 тыс. рублей (на 21,8 %) и составил 3692,3 тыс. рублей (1,0 % от общего объема расходов) и соответствует ограничениям, установленным п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса.
- 16. Районный бюджет за 2016 год исполнен с профицитом в сумме 3505,9 тыс. рублей. Согласно отчету об исполнении районного бюджета за 2016 год доходы исполнены в общей сумме 357476,8 тыс. рублей или 99,8 % от плановых назначений, расходы в сумме 353970,9 тыс. рублей или 97,2 % от плановых назначений.
- 17. Средства резервного фонда Администрации района в течение 2016 года систематически перераспределялись на обеспечение иных расходных обязательств района, не связанных с финансовым обеспечением непредвиденных расходов, что свидетельствует о ненадлежащем планировании средств резервного фонда администрации района, предусмотренного ст. 81 Бюджетного кодекса.
- 18. На 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов районный бюджет первоначально утвержден сбалансированным. С учетом внесенных в течение года изменений по состоянию на 01.09.2017 года основные характеристики районного бюджета составили: прогнозируемый общий объем доходов увеличен на 12,1 % и составил 197806,0 тыс. рублей; общий объем расходов увеличен на 17,4 % и составил 207080,2 тыс. рублей; дефицит местного бюджета утвержден в сумме 9274,3 тыс. рублей.
- 19. В нарушение п. 5 ст. 217 БК РФ, п. 2 ст. 219.1 Бюджетного кодекса, п. 3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей, получателей средств районного бюджета (главных администраторов источников финансирования

дефицита районного бюджета), утвержденного Постановлением администрации от 29.12.2015 № 160 финансовым отделом администрации района показатели сводной бюджетной росписи доведены до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств местного бюджета как на 2016 год, так и на 2017 год, в очередном финансовом году.

- 20. В нарушение п. 2 ст. 161, ст. 221 Бюджетного кодекса, Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н, постановления Администрации района от 07.10.2011 № 62, бюджетные сметы казенных учреждений на 2016 год, а также на 2017 год, структурированы по форме, не предусмотренной Порядком № 62.
- 21. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса, Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утвержденного постановлением Администрации от 30.12.2011 № 111 и от 30.12.2016 № 266, формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Администрацией района не определены нормативные затраты на оказание муниципальной услуги, корректировка финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий, в течение 2016 года и 2017 года по 7 бюджетным учреждениям, осуществлялась без учета нормативных затрат.
- 22. В нарушение п. 3.2 Указаний № 65н, расходы на уплату налога на имущество 6-ти бюджетным учреждениям Решениями о бюджете соответствующий финансовый год (по 2016 году в сумме 6506,7 тыс. рублей, по 2017 году –5404,5 тыс. рублей) предусматривались по подразделу 0113 «Другие вопросы», общегосударственные предусматривающему выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к подразделам данного раздела, В TOM числе государственной (муниципальной) собственностью, тогда как следовало предусматривать по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов. В ходе контрольного мероприятия произведенные расходы в 2017 году скорректированы с учетом положений приказа Минфина РФ от 01.07.2013 № 65н.
- 23. В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядка предоставления информации (муниципальным) государственным учреждением, ee размещения на Интернет официальном сайте в сети И ведения указанного утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, п. 2.7 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Алеутского финансового обеспечения муниципального района муниципального задания, в 2016-2017 годах, по трем бюджетным учреждениям не размещена информация на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.bus.gov.ru. реестр организаций, размещенных на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях, МБДОУ «Никольский детский сад», МБОУ «Никольская средняя общеобразовательная

- школа» и МБУ «Централизованная бухгалтерия при администрации Алеутского муниципального района» не включены.
- 24. В нарушение ч. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса, п. 7.1 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Алеутского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации района от 09.10.2013 № 160, не проведена оценка эффективности мероприятий по 6-ти муниципальным программам.
- 25. В нарушение р. 2 Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», субсидии местным бюджетам на реализацию инвестиционных мероприятий в части подпрограмм соответствующей государственной программы Камчатского края в сумме 128542,8 тыс. рублей на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности отнесены на прочие субсидии бюджетам муниципальных районов.
- 26. Проверкой Реестра муниципального имущества установлено, что Реестр имущества не содержит информации об объектах муниципального имущества, отраженных в бухгалтерской (бюджетной) отчетности учреждений за 2016 год балансовой стоимостью 41754,8 тыс. рублей. Имущество, переданное в оперативное управление МУКП «НУО» в Реестр имущества АМР включено балансовой стоимостью на 110530,3 тыс. рублей меньше балансовой стоимости (остаточной − 110036,0 тыс. рублей), что обусловлено отсутствием в бухгалтерском учете предприятия имущества, переданного на праве оперативного управления по распоряжению Администрации района от 02.12.2016 № 411-Р, что является нарушением Закона о бухгалтерском учете
- 27. В нарушение ч. 1 ст. 49, ч. 1, 2 ст. 51 Федерального закона № 131-Ф3, в Реестр имущества АМР включено имущество Никольского сельского поселения в сумме 37026,4 тыс. рублей.
- 28. В нарушение ст. 131 ГК РФ, п. 1 ст. 4 Федерального закона № 122-ФЗ отсутствовало подтверждение государственной регистрации права оперативного управления и хозяйственного ведения на недвижимое имущество, закрепленное за учреждениями (Администрация АМР, МБУ «Алеутский краеведческий музей», МБУ «ЦДТ», МБУ «Редакция газеты «Алеутская звезда», МБУ «Никольская районная библиотека имени Витуса Беринга») и муниципальным унитарным казенным предприятием «Никольская управляющая организация», что может привести к утрате муниципального имущества.
- 29. В бухгалтерском учете МБУ «Никольская средняя общеобразовательная школа» отсутствует земельный участок с кадастровым номером 41:03:010101:213, площадью 7173 кв.м, кадастровой стоимостью 1195,4 тыс. рублей. В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено.
- 30. МБУ «Алеутский краеведческий музей» приняты к учету объекты нефинансовых активов с нарушением порядка отнесения их к группам имущества, предусмотренном п. 37 Инструкции № 157н и видам имущества, в

- соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-94, утвержденным Постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359, что повлекло искажение бухгалтерской отчетности на общую сумму 398,9 тыс. рублей.
- 31. В нарушение ст. 12 и ст. 13 Федерального закона № 161-ФЗ, учредителем не определен размер уставного фонда Муниципального унитарного предприятия «Никольская управляющая организация», также в установленном законом порядке не закреплено имущество на праве хозяйственного ведения.
- 32. В нарушение ст. 17.1 Закона о защите конкуренции, Администрация района неправомерно передала в безвозмездное пользование ОАО «Сбербанк России» нежилые помещения общей площадью 39,4 кв.м., в результате бюджет района недополучал ежегодно с 2014 года по 23,0 тыс. рублей, или за период действия договора арендной платы в общей сумме 76,5 тыс. рублей.
- 33. В нарушение ст. 35 Федерального закона № 131-Ф3, ст. 23 Устава района, муниципальные правовые акты Администрации района определяющие порядок формирования перечня имущества СМСП АМР, положение о предоставлении в аренду имущества СМСП АМР. А также перечень социально значимых видов деятельности СМСП АМР, изданы в отсутствии наделенных Администрации района полномочий.
- 34. Неправомерное изменение (уменьшение) ежемесячной арендной платы при применении льготной арендной платы в размере 40,0 % от арендной платы, предложенной победителем на аукционе по распоряжениям Администрации района, привело к потерям (недопоступлению) арендной платы от использования муниципального имущества АМР в районный бюджет Алеутского муниципального района в размере 495,6 тыс. рублей в год, или за период действия договоров с 15.07.2015 по 31.08.2017 составило 1036,0 тыс. рублей.
- 35. В нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» о приведении нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, договоров в соответствии с п. 6 ст. 41 Бюджетного кодекса не позднее 1 июля 2015 года Администрацией района муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок определения размеров части прибыли муниципальных унитарных предприятий Алеутского муниципального района остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащих перечислению в доход районного бюджета не принят.
- 36. Выборочной проверкой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств муниципального образования установлены системные нарушения заполнения форм бюджетной отчетности «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», «Сведения о количестве подведомственных частников

бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий», «Сведениях о результатах деятельности», «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», «Сведения об исполнении бюджета».

- 37. В нарушение ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 7 Инструкции № 191н, п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, субъектами бюджетной отчетности не проведена годовая инвентаризация активов и обязательств перед составлением годовой бюджетной отчетности.
- 38. Проверкой расходования средств субсидии на строительство Малоэтажного быстровозводимого здания гостиницы на 18 мест с. Никольское, Камчатский край, Алеутский район, установлено, что в нарушение ст. п. 5 ст. 161, ст. 162, п. 3 ст. 219 БК РФ муниципальный контракт от 01.02.2016 № 0138300004815000016-0210503-01 с ОАО «Хабаровский завод промышленного и гражданского домостроения», на выполнение работ по строительству объекта «Малоэтажное быстровозводимое здание гостиницы на 18 мест с. Никольское, Камчатский край, Алеутский район» на общую сумму 74134,4 тыс. рублей, заключен с превышением допустимого объёма лимитов бюджетных обязательств на сумму 62134,4 тыс. рублей или в 6 раз.

В нарушение ст. 21 Закона № 44-ФЗ, основания для заключения муниципального контракта отсутствовали в связи с отсутствием данного мероприятия в план-графиках размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2015-2016 годы.

В ходе выборочной проверки контрольных обмеров фактически выполненных работ в сравнении с принятыми и оплаченными работами по актам о приемке выполненных работ выявлены нарушения Администрацией порядка оплаты выполненных работ, предусмотренного контрактом на строительства Объекта, выразившиеся в приемки и оплате фактически не выполненных работ в общей сумме 6603,1 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета 5797,4 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 805,7 тыс. рублей. Установлены завышение объемов выполненных подрядчиком работ на общую сумму 1620,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета 1550,5 тыс. рублей, за счет средств местного 69,8 тыс. рублей. Установлены факты оплаты работ предусмотренные проектно-сметной документацией, сумма завышения по которым составила 2473,7 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета 2461,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета 12,5 тыс. рублей.

В нарушение ст.ст 743, 744 ГК РФ произведена замена оборудования в количестве 93 единиц на 144 единицы с общим увеличением стоимости на 383,4 тыс. рублей (или на 6,9 % от сметной стоимости), без корректировки и внесение изменений в рабочую документацию. В результате, Администрацией района, в нарушение ст. ст. 711, 720 и 746 ГК РФ, ст. 94 Закона № 44-ФЗ,

необоснованно оплачены Подрядчику дополнительные затраты по установке оборудования на сумму 339,7 тыс. рублей.

Установлены факты расходования бюджетных средств без подтверждающих их первичными документами, в частности документально не подтверждены непредвиденные расходы в размере 2,0 % на сумму 1354,3 тыс. рублей, временные здания и сооружения на сумму 1093,0 тыс. рублей, а также, учитывая срок строительства и ввод объекта в эксплуатацию, затраты на снегоборьбу и зимнее удорожание на общую сумму 1782,7 тыс. рублей.

Неправомерно приняты и оплачены расходы в сумме 568,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета 516,3 тыс. рублей, за счет средств 51.7 рублей, предъявленные бюджета тыс. ГУП местного «Камчатскгражданпроект», которые не подтвержденные результатами авторского и технического контроля объемов строительно-монтажных работ, в том числе выполненные с нарушением строительных норм и правил, не в полном объеме и с отклонением от утвержденного проекта.

При осмотре Объекта выявлено, что подрядчиком нарушены технические условия выполнения работ по устройству кровель, так же не выполнена реализация всех принятых проектных решений и отсутствовал контроль, как со стороны авторов проекта, так и со стороны органа, уполномоченного выполнять функции заказчика (тех. надзор). Подрядчиком были нарушены технические условия выполнения работ по устройству вентилируемых фасадов.

Проверкой установлено, что Администрацией района, при заключении дополнительного соглашения к контракту от 21.09.2016 № 01-15/35, на стадии окончания строительства объекта, с целью увеличения стоимости контракта на 5652,5 тыс. рублей (на 7,6 %), не приняты меры по принятию фактически выполненных работ, что в свою очередь привело к необоснованному завышению стоимости проекта на 4,3 % (на 3553,9 тыс. рублей), и соответственно к избыточным расходам бюджета в указанной сумме.

39. Проверкой расходования средств субсидии на строительство сооружений хозяйственно-бытовых стоков с реконструкцией существующих систем водоотведения в с. Никольское в сумме 1470,0 тыс. рублей, установлено, что для выполнения мероприятия, предусматривающего установку металлического ограждения по железобетонным столбам, устройство калиток, монтаж стальной проволоки, только 580,8 тыс. рублей (или 38,0 %) направлены на основную цель мероприятия, остальные расходы являются косвенными, проверкой которых выявлены нарушения порядка оплаты ООО «Камчаттехпроект» выполненных работ, выразившиеся в приемке и оплате работ фактически не подтвержденных оправдательными документами затраты на временные здания и сооружения, командировочные расходы, средства на добровольное страхование, на услуги технического надзора и непредвиденные расходы в общей сумме 893,8 тыс. рублей, в том числе НДС, а так же расходы на снегоборьбу и зимнее удорожание, не предусмотренные условиями Муниципального контракта от 24.05.2013 в сумме 21,2 тыс. рублей. Соответственно, бюджетные полномочия обеспечения части

результативности использования бюджетных средств, установленных статьей 162 Бюджетного кодекса Администрацией района не исполнены.

При наличии Акта приемки объекта капитального строительства от 29.07.2016, подтверждающего выполнение строительства соответствии с требованиями технических регламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, стоимость которого составляет 142527,0 тыс. рублей, объект не эксплуатируется. Основными является не соответствие техническому оснащению причинами климатическим условиям данной местности. Таким образом, дальнейшая эксплуатации очистных сооружений содержит высокие риски необходимости выделения дополнительных бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета. В связи с чем, свидетельствует о наличии рисков причинения ущерба экономическим интересам Камчатского края.

40. Проверкой расходования средств субсидии реализацию основных мероприятий, направленных на развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае, установлено, что нарушение п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса, в соответствии с Администрацией района утвержден Порядок предоставления субсидий на иные цели, пункта 2.3.1 Соглашения на 2016 год и п. 2.3.1 Соглашения на 2017 год средства субсидии, выделенной в рамках мероприятия 1.1 «Развитие дошкольного образования» Подпрограммы муниципальной программы были направлены и использованы МБДОУ «Никольский детский сад» на цели, не соответствующие условиям их получения в сумме 308,4 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 243,7 тыс. рублей, средства местного бюджета – 64,7 тыс. рублей), что является нецелевым использованием бюджетных средств (ст. 306.4 БК РФ).

В нарушение п. 5 ст. 78.1 Бюджетного кодекса образовательными учреждениями в договоры на поставку товаров в 2016-2017 годах, подлежащие оплате за счет средств субсидии на иные цели, не включено обязательное условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок установлено, что договоры заключены с одним поставщиком, на поставку аналогичного товара в одно и тоже время, МБОУ «Никольская СОШ» выбрано (произведено) искусственное разделение (дробление) единого заказа на группу однородных товаров с целью ухода от проведения конкурентных процедур, следовательно, МБОУ «Никольская СОШ» выбран ненадлежащий способ закупки.

41. Администрацией района не разработан муниципальный правовой акт, регулирующий бюджетные правоотношения, для получателей средств местного бюджета, в частности устанавливающий ограничения в отношении размеров авансовых платежей по договорам, заключаемым муниципальными

бюджетными учреждениями. В результате, в соответствии с условиями договоров (контрактов) о поставке товаров учреждениями осуществляется предоплата в размере 100,0 %.

42. Проверкой использования иных межбюджетных трансфертов, выделенных из краевого бюджета на приобретение снегоочистителя (шнекоротор) установлено, что в нарушение п. 4.1, п. 4.14 муниципального контракта от 09.01.2017 № 0138300004816000034-0210503-01 Администрацией района нарушены условия приемки товара; не проведена экспертиза поставленного товара. В нарушение ч. 6, 7 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, п. 8.2.2 контракта Администрацией района не направлены поставщику (ООО «АЛТАЙАВТОАЛЬЯНС») требования об уплате неустойки.

В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ заказчиком документы о заключенном контракте (01.09.2017) для включения в реестр контрактов в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю направлены с нарушение сроков (дата размещения информации о контракте в реестре контрактов 17.01.2017).

В нарушение ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, в нарушение п. 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093, отчет об исполнении контракта заказчиком на ЕИС не размещен.

43. Участие муниципальных образований в Камчатском крае в реализации мероприятий, предусмотренных по Подпрограмме 4 «Обеспечение реализации государственной программы «Реализация государственной национальной политики и укрепления гражданского единства в Камчатском крае на 2014-2018 годы», не предусмотрено.

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено:

- 1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации.
- 2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края Главе Алеутского муниципального района, в котором, с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить:
- нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, привести в соответствие с действующим законодательством;
- обеспечить принятие мер, направленных на своевременное размещение на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru информацию о своих подведомственных учреждениях;
- обеспечить в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий документальное оформление и утверждение нормативных затрат на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества бюджетных учреждений на текущий финансовый год;

- обеспечить формирование бюджетных смет в соответствие с общими требованиями, установленными Приказом Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н;
- обеспечить принятие муниципального правового акта, регулирующего бюджетные правоотношения, для получателей средств местного бюджета, в частности устанавливающего ограничения в отношении размеров авансовых платежей по договорам, заключаемым муниципальными бюджетными учреждениями;
- обеспечить контроль за соблюдением доведения показателей сводной бюджетной росписи и бюджетной росписи до главных распорядителей, получателей средств районного бюджета в соответствии с требованием бюджетного законодательства;
- провести инвентаризацию находящегося в муниципальной собственности имущества, используемого органом местного самоуправления в отсутствие правовых оснований, и обеспечить по ее результатам принятие решений о закреплении указанного имущества на праве оперативного управления и хозяйственного ведения в установленном законодательством порядке;
- принять меры по формированию реестра муниципального имущества в соответствие с требованиями, установленными приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424;
- принять меры по обеспечению государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества;
- обеспечить в установленном порядке оформление договорных отношений с ОАО «Сбербанк России» расположенным по адресу: Камчатский край, Алеутский район, с. Никольское, ул. Гагарина, д. 4 (нежилые помещения № 27-3,2 кв.м, № 28-15,9 кв.м, № 29-15,1 кв.м, № 30-5,2 кв.м, общей площадью 39,4 кв.м).
- привести размер уставного фонда муниципального унитарного предприятия «Никольская управляющая организация» в соответствии с требованиями Федерального закона от 14.11.20102 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;
- принять документ организационно-методического характера направленный на усиление контроля за полнотой и достоверностью бюджетного учета и годовой бюджетной отчетности;
- обеспечить проведение претензионной работы с ОАО «Хабаровский завод промышленного и гражданского домостроения» в части оплаты фактически невыполненных работ и оплаты завышенных объемов работ в общей сумме 8223,4 тыс. рублей.
- принять меры по взысканию с ООО «АЛТАЙАВТОАЛЬЯНС» неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом от 09.01.2017 №

0138300004816000034-0210503-01 на поставку Снегоочистителя шнекороторного ДЭ-220В;

- рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности должностных лиц, допустивших выявленные нарушения.
- 3. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия в Прокуратуру Камчатского края для принятия мер прокурорского реагирования.
- 4. Направить информационное письмо в Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю.
- 5. Направить информационное письмо в Управление Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю.
- 6. Направить информационное письмо в Государственную инспекцию по контролю в сфере закупок Камчатского края.
- 7. Направить информационное письмо в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края.
- 8. Направить информационное письмо в Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края.
- 9. Направить информационное письмо в Министерство финансов Камчатского края.